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SEZNAM ZKRATEK

ČMFS - Českomoravský fotbalový svaz

FAČR - Fotbalová asociace České republiky

FNL - Fotbalová národní liga

ČFL - Česká fotbalová liga

MSFL - Moravská fotbalová liga

MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ŘK - Řídící komise

UČFT - Unie českých fotbalových trenérů

TJ - Tělovýchovná jednota

SCM - Sportovní centrum mládeže

SpSM - Sportovní střediska mládeže

VSpSM - Vrcholové sportovní středisko mládeže
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1 ÚVOD

Vzhledem k mému zaměření studia mě zajímají trendy ve sportovní přípravě

mládeže ve fotbale a zároveň v souvislosti s mými představami o budoucím směřování

mojí sportovní kariéry coby trenéra mládeže fotbalu, byť jen na amatérské úrovni, mě

zajímá právě toto téma.

V teoretické části práce nejdříve představím charakteristiku fotbalu. Vymezím zde

úrovně fotbalových soutěží od profesionálního fotbalu (1. a 2 liga), přes výkonnostní (3.

liga, divize a krajský přebor), až po masový fotbal (I. A třída, I. B třída, II. Třída, III třída,

IV. třída). Popíšu také věkové kategorie v mládežnickém fotbale. Zabývám se zde

charakteristikou soutěží mládeže u nás v době od roku 2011 do současné doby a jejich

strukturou.

Dále se zabývám biopsychosociálním vývojem mládeže ve věkových kategoriích,

které spadají do mládežnických kategorií mladších a starších žáků, ve vztahu ke

sportovním výkonnostem ve fotbale. Popisuji zde biologický, psychický a sociální vývoj

v závislosti na daných věkových kategoriích. Vymezení současných trendů a porovnání

způsobů práce sledovaných trenérů s těmito trendy.

Na základě odpovědí oslovených trenérů se pokusím porovnat způsoby přístupů k

vedení žákovských týmů. Budu zjišťovat, jaké činitele ovlivňují práci trenéra, jaké jsou

rozdíly ve vedení mladších a starších žáků. Chci samozřejmě zjistit, s jakými problémy se

trenéři malých klubů (na nejnižších fotbalových úrovních) potýkají, co by jim přispělo ke

kvalitnějším výsledkům a rád bych přispěl i se svým názorem na možnosti změn.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 CÍL

Zjistit pojetí realizace sportovní přípravy v žákovských kategoriích na nejnižších

fotbalových úrovních a srovnat se současnými trendy ve vedení fotbalové přípravy.

2.2 ÚKOLY

Na základě cílů jsem si stanovil tyto úkoly:

 Vymezení současných trendů

 Vymezení kritérií pro hodnocení způsobu vedení sportovní přípravy

 Porovnat práci trenérů se současnými trendy

 Provést přímé sledování tréninkových jednotek starších a mladších žáků v týmu

TJ Sokol Mrákov

 Vyhodnocení zjištěných informací

 Posouzení vedení mládeže v závislosti na podmínkách

2.3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Respektují sledovaní trenéři současné moderní trendy ve sportovní přípravě

mládeže?
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části práci stručně popisuji všeobecně fotbal, jako takový, dále charakterizuji

biopsychosociální vývoj mládeže a rozepisuji se o kategorii mladších a starších žáků.

3.1 CHARAKTERISTIKA FOTBALU

Fotbal je kolektivní, sportovní branková hra, při níž se dvě družstva o 11 hráčích

snaží při zachování pravidel vstřelit soupeři co největší počet branek a současně jich co

nejméně obdržet. Samotná hra se uskutečňuje v konkrétním utkání, které je

charakterizováno určitým dějem a dodržováním objektivně platných pravidel. (Votík,

Zalabák, 2000)

Je to fenomén dnešní doby, nejznámější sport na planetě, o který se zajímají

miliony lidí po celém světě.

Jednou z charakteristik fotbalu je souboj dvou soupeřících kolektivů o fotbalový

míč na společné hrací ploše a to v těsném osobním kontaktu.

Herní zatížení je určováno objemem, intenzitou a složitostí činností v průběhu

utkání. (Votík, 2005)

Klade vysoké nároky na přípravu hráčů v oblasti pohybové kultury, v přesnosti

ovládání míče a ve zvládnutí kolektivních akcí. Ovlivňuje také tělesný vývoj, upevňuje

morální a volní vlastnosti hráče.

Stává se stále více dynamickým a hráči se předhánějí v kreativitě ovládání míče,

jeho popularita tím stále roste. Přestože je fotbal kolektivní hrou, klade nároky i na

individuální stránku hráčských schopností a dovedností.

Udává velké nároky na procesy vnímání tvůrčího myšlení, orientaci ve složitých

situacích, na rozhodování. Současné pojetí hry je charakterizováno neustálým zvyšováním

požadavků na objem a intenzitu herních činností v utkání při současně se zvětšující

složitosti. Fotbal současnosti je stále náročnější i z psychologického hlediska. (Votík,

2005)
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3.2 BIOPSYCHOSOCIÁLNÍ CHARAKTERISTIKA KATEGORIE MLADŠÍCH A STARŠÍCH

ŽÁKŮ (11-14 LET)

Biologická a sociální zralost jedince nemusí jít stejným tempem (biologické znaky

dospívání a dospělosti nastupují dříve než zralost sociální, psychická, charakterová).

Mladší školní věk je období, kdy u dítěte dochází k velkému tělesnému i

psychickému vývoji. Ne všechny vrozené dispozice a schopnosti jsou však rozvíjeny

automaticky. Je zapotřebí aktivní přístup dítěte, rodiče, učitele ve škole apod., aby vývoj

dítěte probíhal správně. Je to období velkých možností po stránce rozvoje všech

pohybových schopností i osvojování si základních pohybových činností.

Na vývoj dítěte má vliv i prostředí, ve kterém vyrůstá, ale nejdůležitější roli hrají

rodiče. Jsou pro dítě významnou emocionální autoritou. (Vágnerová, 2000).

Mezi sociální vývoj zařazujeme chování a fungování hráčů ve sportovní skupině,

vývoj osobních vztahů mezi hráči a zejména mezi hráči a vedoucím. U začínajících

nejmladších jedinců je nejsilnější vazba na rodiče, které dítě doprovázení, pomáhají mu

s přípravou a povzbuzují při každé příležitosti. Zpočátku je tato vazba silnější než na

trenéra. S přibývajícím věkem a postupem času se vyšší fotbalovou autoritou stává trenér.

Děti mu rádi naslouchají a snaží se získat jeho přízeň. (Buzek, Procházka, 1999)

Starší školní věk 10 – 15 let

Progresivní růst,

nerovnoměrné

změny, intenzivní

růst kostí a končetin

Růst v aerobní

vytrvalosti,

rychlosti, dynamické

a explozivní síle,

anaerobně velmi

zřídka

Nerovnoměrnost

může ovlivnit

koordinaci,

problémy s regulací

svalového úsilí,

zhoršení dříve

osvojených

schopností

Rozvoj abstraktního

myšlení a pamětí,

zvyšuje se rychlost

úsilí, proces

osamostatňování,

nezávislost,

neposlušnosti

Tabulka 1 – Periodizace vývoje od 10 do 15 let (Příhoda, 1963)

Tělesný vývoj u dětí a mladistvých probíhá nerovnoměrně a je ovlivňován řadou

faktorů. (Buzek, Procházka, 1999). Rychlost růstu a vývinu u jedince je ovlivňována

zejména životními podmínkami a pohybovou aktivitou. (Havlíčková, 1998)
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V období mladšího školního věku dále dochází k nárůstu svalové hmoty, a to

především velkých svalů. Naopak dýchací svaly ještě stále neukončily svůj vývoj, což

znamená, že děti nedokážou hluboce dýchat. Dochází tak k předčasné únavě dítěte. Na

druhou stranu se pak dítě dokáže po intenzivní činnosti velice rychle zotavit. (Belšan,

1985)

Věk Průpravná cvičení Herní cvičení Průpravné hry

10 – 12 20% 30% 50%

12 - 14 25% 25% 50%

Tabulka 2 – Poměrné zastoupení metodicko-organizačních forem v tréninku (Votík, 2011)

Z fyziologického hlediska klade fotbal velké nároky na nervosvalové a humorální

(látkové) regulační systémy, jimiž je pohybová činnost hráče řízena. (Votík, 2005)

Z psychologického hlediska klade fotbal velké nároky na rozvoj osobnosti hráče

vzhledem k požadavkům na výkon v utkání, na rozvoj schopnosti soutěžit, na regulaci


[…]


nedostanou informace o programech na rozvoj fotbalové mládeže. Nevím, zda je toto

způsobeno nezájmem klubů nebo špatnou organizací těchto programů, která tyto programy

činí tak nedostupnými i pro malé kluby.
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8ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zaměřil na sledování nových trendů ve sportovní

přípravě dětí ve fotbale. Zjišťoval jsem způsoby realizace sportovní přípravy ve fotbale v

žákovských kategoriích na nejnižších výkonnostních úrovních.

Ve své práci jsem rovněž popsal změny v organizaci soutěží malých forem, které

byly zahájeny v roce 2011.

Cílem mé práce bylo zmapovat a posoudit práci trenérů mládežnických týmů na

nižších úrovních v klubu TJ Sokol Mrákov v návaznosti na nové trendy ve sportovní

přípravě fotbalové mládeže. Trenéři na úrovni okresních soutěží se věnují výchově

mládeže většinou ve svém volném čase a bez nároku na honorář. K této práci je často

dovedla náhoda nebo touha předávat svoje zkušenosti z dospělého fotbalu dalším

generacím. Často se také jedná přímo o rodiče svých svěřenců. Tito lidé nemají ani

potřebná trenérská vzdělání. Důvodem je především neochota vzdělávat se ve svém

volném čase – vždyť se už ve svém volném čase věnují právě trénování svěřené mládeže.

Dost často se také k trenérům nedostávají informace o možnostech účasti v různých

programech, zaměřených na vzdělávání mládeže.

Sledovaní trenéři se snaží současné moderní trendy dodržovat, bohužel naráží na

malé nebo žádné vzdělání v oblasti trenérství mládeže a spoléhají na svoje zkušenosti ze

své fotbalové kariéry, která již se současnými trendy neměla nic společného. Přispívají

tomu i nevyhovující tréninkové podmínky, malý prostor pro trénink (půlka nebo i menší

část hřiště), anebo je nedostatečný počet hráčů na tréninkové jednotce.

Na trénincích mi úplně chyběla úvodní (organizační) část, kde by měl trenér

hráčům sdělit plán tréninkové jednotky.

Nevhodným prvkem bylo u starších žáků zvolené potrestání za špatně provedený

herní prvek ve formě kliků. Za herní nedokonalosti bychom hráče trestat neměli. Trenér by

měl v takové situaci spíše s hráčem nepovedený úkon prodiskutovat a poté poradit, jak

provést úkon správnou technikou, aby byl hráč úspěšný.

Také by měla být nastavena zpětná vazba – hráčům by měla být dána možnost

společně zhodnotit jejich dění na hřišti. Například tím, že v průběhu herních cvičení se

postaví 2 až 3 hráči mimo a sledují cvičení nebo hru z různých pozic. Trenéři se převážně

uchylovali ve vedení hráčů k metodě přikazování, ale vhodnější by byla tzv. „metoda
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řízeného objevování“. Zde jde o postupy, kdy hráči provedou akci, či více akcí a poté řeší

společně s trenérem i s ostatními spoluhráči důvody, proč se jim akce dařila nebo jaká jiná

řešení by byla vhodnější.

Navzdory skutečnosti, že sledovaní trenéři pracují s mládeží většinou na základě

svých zkušeností coby bývalých hráčů fotbalu a nemají žádné odborné vzdělání, nevedou

své svěřence úplně špatně. Líbilo se mi, že se jim snaží vštěpovat smysl pro kolektivní hru

a odpovědnost. V týmu dávají vždy šanci i těm slabším hráčům a tím podporují jejich

sebevědomí.

Současné trendy ve výchově mladých fotbalistů mají také za cíl odvést pozornost

hráčů od výsledkových tabulek a honbou za vítězstvím a za bodovým ziskem. Při mém

sledování tréninkových jednotek obou týmů (mladších i starších žáků) jsem nabyl pocitu,

že trenéři svým svěřencům stále připomínají, že cílem jejich hry je především radost ze hry

a aby se cítil každý hráč součástí týmu. A to si myslím, že je u dětského fotbalu, právě na

těch nejnižších výkonnostních úrovních důležité. Jde o to, aby děti měly náplň volného

času a zároveň si tak zdokonalily svoji tělesnou kondici, což je v dnešní době důležité.

Moje práce by mohla přispět, zejména teoretickou částí, ke změnám tréninkových

procesů při práci trenérů mládeže na nižších úrovních, což by mohlo přispět k nastartování

nových trendů v přípravě mladých hráčů a následně i ke kvalitnějším výkonům v soutěžích

daných věkových kategorií.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je v teoretické části zaměřena na charakteristiku komplexního

biopsychosociálního a fotbalového vývoje dětí v období od 11 do 14 let. Praktická část

práce je věnována problematice současných trendů a jejich respektování ve sportovní

přípravě mládeže na nižších úrovních fotbalových soutěží. Toto jsem posuzoval na základě

zhodnocení tréninků fotbalových týmů mladších a starších žáků TJ Sokol Mrákov a jejich

porovnáním s novými trendy ve sportovní přípravě mládeže. Dle mého zjištění práce

trenérů na nižších úrovních není zcela v souladu se současnými trendy vedení sportovní

přípravy fotbalové mládeže.

Klíčová slova: sportovní příprava, žákovské kategorie, součastné trendy

RESUME

The theoretical part of the bachelor thesis is aimed at the description of complex

biopsychological and football progress of children at the age of 11 up to 14. The practical

part deals with the issues of latest trends and their acceptation in youth sports training

programs at lower football levels. This matter is considered on the basis of the training

assessment of younger and older pupil football teams established in TJ Sokol Mrákov

which I compared with the latest youth training trends. In my opinion, activities of lower

level trainers do not comply with the latest trends of youth football training methods.

Key words: sports training, youth categories, latest trends
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I
