OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Ivo Vojtko
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Současné trendy ve sportovní přípravě fotbalistů žákovských kategorií

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Teoretická východiska jsou kompilací situace fotbalového prostředí v ČR. Ačkoli se jedná o žákovské kategorie, v některých částech se objevuje pojem "přípravka" (str. 12). Dále se v textu objevují zkratky, které nejsou vysvětleny v seznamu zkratek, např. "manager CM FAČR" nebo str. 15 "anglické FA". dále se objevuje nepřesnost v počtu přípavkových a žákovských družstev jako podmíněk pro udělení certifikátu SpSM.

Praktická část je zpracována přehledně a podává náležitý vhled do problematiky vedení žákovských družstev v místním klubu v Mrákově. Bohužel vyvozovat z jednoho klubu na celkovou situaci v daném prostředí je poněkud troufalé. Uvítal bych alespoň 2 - 3 kluby v dané kategorii.

Z formálního hlediska se v práci vyskytuje menší množství překlepů a chyb, např. str. 11, 12, 13, 28.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Proč jste neoslovil více klubů (trenérů) v dané kategorii?
2. Z čeho usuzujete, že situace bude ve všech klubech stejná?
3. Myslíte, že učitel TV není kvalifikován pro fotbalový trénink?

V Plzni, dne 05. 05. 2016

podpis oponenta práce